
Cod. Proposta 2664
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 106 Del 03/12/2024

OGGETTO: Concessione partenariato ad ACLI Trentine per la realizzazione di un progetto di
sviluppo e rafforzamento della cittadinanza attiva.

L'anno duemilaventiquattro, addì tre del mese di dicembre alle ore 10:00 nella sala riunioni presso
la sede della Comunità della Val di Non,

Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione del
provvedimento in oggetto.

Assiste e verbalizza il Segretario avv. Sartori Enrico .



Cod. Proposta 2664
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ

Richiamato l’art. 3, comma 2, del vigente Statuto della Comunità della Val di Non, il quale,tra le diverse finalità perseguite dalla Comunità medesima, contempla quella volta a perseguire losviluppo sociale, economico e culturale della popolazione del suo territorio.
Considerato che, in data 25.11.2024 sub Prot. n. 11089, ACLI Trentine ha trasmesso alla Co munità della Val di Non una richiesta di partenariato relativa alla realizzazione di un progetto di svi luppo e rafforzamento della cittadinanza attiva.
Rilevato che tale progetto si pone quali obiettivi generali lo sviluppo ed il rafforzamento dellacittadinanza attiva attraverso interventi finalizzati a creare e/o potenziare reti di sostegno e servizi diprossimità, oltre che promuovere, realizzare e sostenere processi di cambiamento, di empowermente benessere delle persone e/o dei nuclei familiari.
Preso atto che le prime azioni previste dal progetto elaborato da ACLI Trentine riguardano inparticolare:• l’introduzione all’interno dei circoli ACLI della figura dell’animatore di comunità con il com pito di accompagnare i circoli nell’analisi dei bisogni della comunità di riferimento, stimolare il dia logo tra gli associati ed i cittadini e favorire il coinvolgimento attivo della comunità nella costruzionedi reti solidali e progetti di sviluppo condivisi;• la sperimentazione di sportelli di orientamento e supporto gestito da volontari formati come“operatori di prossimità”, con l’obiettivo di intercettare situazioni di marginalità, valorizzando le retisociali esistenti per sostenere processi di empowerment e integrazione sociale in ottica preventiva.
Precisato che le azioni di partecipazione richieste alla Comunità riguardano in particolare:• l’utilizzo di spazi utili per eventi/sportelli/momenti di formazione;• la promozione delle attività previste dal bando (supporto nella pubblicizzazione/comunica zione delle iniziative alla cittadinanza);• la segnalazione di persone e famiglie con fragilità.
Ritenuto di aderire alla richiesta di partenariato pervenuta da parte di ACLI Trentine, in ragio ne degli aspetti di valenza sociale dell’iniziativa, volta a promuovere la cittadinanza attiva sul nostroterritorio.
Acquisito sulla presente proposta di provvedimento il parere favorevole espresso dal respon sabile del Servizio per le Politiche sociali ed abitative sotto il profilo della regolarità tecnico ammi nistrativo.
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, in considerazione delfatto che la presente proposta di provvedimento non presenta aspetti di natura contabile.
Accertata la competenza all'adozione del presente atto in conformità a quanto previsto dal Pia no esecutivo di gestione (PEG) – sezione finanziaria 2024 – 2026, approvato con atto del Presidenten. 98 di data 28.12.2023 e dall’Aggiornamento 2024 del Piano integrato di attività e organizzazione(PIAO) 2023 2025, approvato con atto del Presidente n. 4 di data 25.01.2024.
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.



Cod. Proposta 2664
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non.
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvatocon L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm..

DISPONE

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, il partenariato della Comunità della Valdi Non ad ACLI Trentine per la realizzazione di un progetto di sviluppo e rafforzamento della citta dinanza attiva, come da richiesta pervenuta in data 25.11.2024 sub Prot. n. 11089;
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
3. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
4. di comunicare ad ACLI Trentine l’adozione del presente provvedimento;
5. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico della Comunità;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi di impu gnativa:• opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino  Alto Adige, approvatocon L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai sensidell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2664
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller
Documento firmato digitalmente

(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)

Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente
(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2664
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

Atto del Presidente

OGGETTO: Concessione partenariato ad ACLI Trentine per la realizzazione di un progetto di
sviluppo e rafforzamento della cittadinanza attiva.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 27/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ivan Zanon
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2664
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI ED ABITATIVE

OGGETTO: Concessione partenariato ad ACLI Trentine per la realizzazione di un progetto di sviluppo e
rafforzamento della cittadinanza attiva.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 27/11/2024 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 03/12/2024 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

	tto del Presidente
N. 106 del 03/12/2024

Oggetto: Concessione partenariato ad 	CLI Trentine per la realizzazione
di un progetto di sviluppo e rafforzamento della cittadinanza
attiva.

Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 03/12/2024

Il Segretario
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


